1951. Columna nova.
1952. Et Rostagno III mº escrit al marge dret, fora de la caixa de text.
1953. a: Guardia.
1954. En aquestes ratlles hi ha moltes paraules gairebé il·legibles.
1955. Abreujat en R.
1956. a: Guardia.
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superius scriptum est et presens fui ad ultimam voluntatem ordinan-
dam Berengarii de Boxados, mariti mei.

Geraldi1957 signum (signe), qui hoc scripsit die et anno prescripto. 

 696

1185, maig
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Berenguer Tapiador, 

a la seva muller Maria i al seu fill Ramon les cases que té a la 
parròquia de Sant Martí, de les quals s’esmenten les afrontacions.  
A canvi, han de lliurar cada any un cens de cinc sous, per la festa 
de Resurrecció. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 109r-109v (f. 68r-68v). Al marge dret: “Alia 

concessio similis.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus quod 
ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono et concedo tibi 
Berengario Tapiador et Maria uxori tue et filio tuo Ramon illas nos-
tras casas quas habemus in parrochia Sancti Martini, que affrontant 
ex parte orientis et occidentis in viis publicis ert ęx parte septentrio-
nis in cellario nostro Sancti Martini et ex parte meridiei in casas de 
Calvet de Sancto Martino. Et sicut iste affrontationes predictas casas 
undique circumdant sic damus illas vobis et vestris ut habeatis illas 
salvas et securas ad hereditatem in perpetuum. Hoc silicet pacto ut 
vos vel quicumque de posteritate qui istas predictas casas tenueritis 
singulis annis mihi et successoribus meis in festum Ressurrectionis 
Domini pro tributo V solidos illius melioris monete que sit curribilis 
ad panem et vinum in civitate Ylerdensi, sine omni inquietatione per-
solvatis. Et si forte vos vel vestri successores iam dictas casas vendere 
aut inpignorare volueritis primitus mihi vel successoribus meis de 
X diebus scire faciatis et si voluimus eas emere habeamus illas III 
solidos minus quam alius homo de inpignoratione vero sicut unus  
et alius homo. Verumptamen1958 si eas retinere noluerimus sit vobis et 
vestris licitum vendere aut inpignorare eas quibuscumque volueritis, 
exceptis tamen ex hoc pacto militibus et personis deditis religioni.

1957. En majúscules.
1958. Sic. Verumtamen.
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Actum est hoc // mense madii, sub era Mª CCª XXª III. 
Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 

hoc signum (signe) feci, cum litteris in VIª linea rasis.

697

1185, maig
Donació a canvi de protecció. Berenguer, bisbe de Lleida, rep sota 

la seva protecció Ramona, muller del difunt Deus-lo-salv, amb 
tot allò que té i que adquirirà en el futur. A canvi, el bisbe rep dos 
morabatins i els rebrà mentre sigui viva cada any, per la festa de 
Ressurrecció.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 110r (f. 69r). Al marge esquerre: “Receptio 

in protectione domini episcopi.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 396r (f. 359r). 

[I]n Dei nomine. Notum sit hominibus quod ego Berengarius 
Dei gratia Ylerdensis episcopus bono animo et spontanea voluntate 
recipio in protectione et tutela mea vos Raimundam uxorem quon-
dam bone memorie videlicet d’en Deus-lo-salve, cum omnibus rebus 
vestris quas nunc habetis vel de cetero iuste alicubi poteritis acquiri-
re et propter hanc protectionem et tutelam recipio de vobis iam dicta 
Raimunda II morabetins1959 bonos et recti ponderis quos vos mihi 
quamdiu vixeritis bono animo et spontanea voluntate singulis annis 
promittis donaturam in festo scilicet Resurrectionis Domini sine in-
genio malo et gravamine per bonam fidem.

Actum est hoc mense madii, sub era Mª CCª XXª IIIª. 
Sig+num Raimunde prescripte. Sig+num Petri de Solanellis. 

Sig+num Guillelmi de Fedet. Signum Calveti + Episcopi.
Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 

hoc signum (signe) feci.

698

1185, juny, 11
Donació d’una persona. Gombau, ardiaca de Lleida, dona l’excusat 

de la torre de Santa Maria de Tamarit, anomenat Joan Gort, amb 

1959. Escrit en català.
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els delmes i les primícies i els serveis i usatges que ha de prestar, al 
prior i sagristà Arnau, per a la construcció i il·luminació nit i dia 
del sepulcre del bisbe Guillem. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 134r (f. 92r). Al marge dret: “Donatio cuius-

dam scusati cum decimis et primitiis ad favorem sacristiae, pro sepulcro, 
cum lampade ad honorem venerabilis memoriae Guillermi episcopi.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 19, p. 106-107. Data: 1185, juny, 11.

Cartografia: fig. 37.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum quod ego Gom-
baldus gratia Dei Ylerdensis archidiaconus dono quondam escusa-
tum in ipsa mea turre de Sancta Maria de Tamarith, nomine Iohan-
nem Gord, cum decimis et primitiis et omnibus aliis serviciis sive 
usaticis que debet facere nobis et ecclesie de Tamarith ad opus et 
honorem sepulcri venerabilis memorie domini mei Guillelmi1960 Yler-
densis episcopi primi et cum presenti carta illum trado sine omni re-
tentione mea meorumque successorum in manu et potestate Arnaldi 
Ylerdensis prioris atque sacriste et in potestate tocius conventus ut 
et sepulcrum ex eius reditibus construatur et eo constructo cuidam 
lampade oleum ad ipsam illuminandam tam in diebus quam in noc-
tibus, per singulos annos //1961 sufficienter continue amministretur et 
continue ante ipsum ardeat. Hunc vero excusatum ita dono quod nu-
lla persona contra hanc donationem venire possit et semper sacris-
ta Ylerdensis ecclesie accipiat plenarie predictos redditus omnium 
possessionum iam dicti excusati, quas modo habet ita quod quisquis 
eas habuerit aliquo modo reddat decimas et primitias sive usaticos  
predicte sacristie Ylerdensi sine omni diminutione. Item concedo pre- 
dicte sacristie decimas et primicias omnium possessionum dicti ex-
cusati quas habet in Tamarith et in terminis eius.